

Związek Śląskich Rolników

Trafimy w niszę rynkową

Pewien pan z konkurencyjnej firmy co kwartał przeprowadza audyt Spółdzielni Mleczarskiej Związku Śląskich Rolników w Kadlubie, ale jego katastroficzne przeprowadzenie się nie sprawdza. Przeciwnie. Spółdzielnia trzyma się dobrze, a co więcej, za 4 miliony złotych buduje nową halę produkcyjną. Spróbujmy odpowiedzieć, dlaczego nie sprawdza się przeprowadzenie konkurencji.

Wzięli sprawy w swoje ręce

Wiosną 1992 r. kadlubską Spółdzielnię założyli 11 rolników z Grodziska, Osieka, Spółka, Staniszczyca, Kadłuba, którzy odeszli ze spółdzielni mleczarskiej w Strzelcach Opolskich. Był to ryzykowny krok, bo nowo utworzona firma poza zlewnią mleka w Kadlubie nie posiadała żadnego majątku. Trzeba przyznać, że zdeterminowanym założycielom dużej pomocy udzielił niemiecki przyjaciele ze Związku Rolników Wypędzonych. Kadłub dostał od nich autosterną do transportowania mleka, a także pieniądze dna zakup chłodniarki dla dostawców.

Od samego początku do dzisiaj podstawową zasadą, jaką kieruje się Spółdzielnia, jest interes członków – dostawców mleka. W zarządzie i radzie nadzorczej zasiadają tylko hodowcy. Kierownik mleczarni, który na co dzień nią zarządza, nie może uczestniczyć w statutowych wladzach. Jest on premiowany od wysokości ceny sprzedaży mleka. Znaczący to, że im uda mu się uzyskać wyższą cenę u odbiorców, co decyduje o wysokości zapłaty dla dostawców mleka, tym więcej zarabia sam. Już dawno wprowadzono tu również obiektywną, niezależną ocenę mleka. Po prostu, aby uniknąć podejrzenia i oskarżeń o tendencyjną klasyfikację, ocenę dostarczanego mleka powierzono prywatnemu laboratorium. Dziś było to już rzecz normalna, ale wtedy biło to wydarzenie precedensowe, podobnie jak przewóz mleka chłodniczą cysterną.

Można spokojnie powiedzieć, że sami członkowie w dobre pojęty interesie stawali i stawiają sobie wysokie wymagania. Gdyby mleko i keryfy z Kadłuba były złe, "chrzoz-

ne", nikt by ich nie kupował, a hodowcy-dostawcy otrzymując niskie ceny za mleko, przeszliby do konkurencji. A więksi konkurenci jak choćby ZOTT, spółdzielnia z Lublińca czy Zabrze, tylko na to czekają, bo w tym rejonie jest duże zapotrzebowanie na biały surowiec. Różne ich podchody i próby kaperownicze nie przynoszą rezultatów, bo członkowie kadlubskiej Spółdzielni są jej wier-

Koncentracja, specjalizacja

W tej chwili Kadłub ma 240 dostawców – członków Spółdzielni. Jeszcze nie tak dawno było ich 320. Również tu następuje szerszy proces koncentracji hodowli bydła mlecznego i specjalizowanie się gospodarstw w tej dziedzinie. Mniejsze gospodarstwa wycofują się z hodowli albo z niej zrezygnują w przyszłości. Szereg gospodarstw nie ma np. następców, bo ci zarabiają na Zachodzie, chowem bydła zajmują się starsi rodzice, ale już w niego nie inwestują, nie dostosowują się do unijnych wymogów weterynaryjnych i sanitarnych, dociągają jeszcze do 2006 r., a potem w ogóle zrezygnują. Mniejsze gospodarstwa już zrezygnowały. Dodatkowe sito stanowi ten punkt statutu, który mówi, że członkiem Spółdzielni przestaje być ten hodowca, który przez rok nie dostarcza mleka. Na potwierdzenie tego kierownik mleczarni Janusz Frąckowiak przytacza charakterystyczne dane. Kiedyś przy 320 dostawcach dzienny skup wynosił 6.000 litrów mleka, dzisiaj - przy 240 dostawcach - skup ten wzrósł do 38.000 litrów i stale rośnie. Osiem procent dostawców dostarcza prawie połowę skupowanego mleka. W ostatnich kilku latach strzeleccy hodowcy wybudowali 15 nowych obór o zróżnicowanej wielkości: od 40 do 160 krow. W tej chwili te nowe obiekty jeszcze nie są w pełni zasiedlone, ale w momencie dojścia do pełnej zdolności, będą dostarczać o wiele więcej mleka i Spółdzielnia się do tego przygotowuje. Temu celowi służy m.in. od 10 lat wprowadzony mechanizm finansowych zachęt do równoważenia wielkości dostaw mleka zimą i latem. 10 – 15 groszy więcej za litr przez cały rok do-

staje hodowca od tej ilości mleka, jaka dostarczał zimą. Nadwyżka letnia skupowana jest bez tej dopłaty. Właściciele najlepszych obór już tak ustalili terminy wycieleń, żywienie i inne czynniki, że doprowadzili do prawie stuprocentowego spłaszczenia wielkości dostaw mleka zimą i latem, na czym korzystają oni sami i ich Spółdzielnia.

Trafimy w niszę rynkową

Po długo trwających tarapatach ruszyła wreszcie budowa nowej hali produkcyjnej, która zapewni dotrzymanie wszystkich standardów weterynaryjno-sanitarnych. Najpierw 3 lata trwało uściślanie w ministerstwie, czy ze środków SAPARD-u można korzystać tylko przy remontowaniu i modernizacji obiektów, a nie przy budowie nowych. Rok pochłonęło wyjaśnianie, czy na tej działce można postawić halę dla potrzeb mleczarni, czy w ogóle zakład przetwórstwa rolno-spożywczego. Wszystkie wątpliwości wyjaśniono z końcem 2003 r. i mogły ruszyć przygotowania do budowy, która ma być oddana we wrześniu, z pewnym poślizgiem.

Walne zgromadzenie zadecydowało o inwestycji, której koszt wyniesie 4 mln zł, choć wszyscy jego uczestnicy mieli i mają świadomość, że ich mała Spółdzielnia działa w sąsiedztwie potentatów, którzy mogą ją czapkami przykryć. Podejmowano tę trudną decyzję, a także wystąpiono o dotacje z SAPARD-u w przekonaniu opartym na dotychczasowym doświadczeniu, że ze swoją produkcją utrafił się w niszę rynkową. Kadłub będzie produkował wyroby w oparciu o sprawdzone, tradycyjne receptury. Jogurt? A to mieszanek z kwaśnym mlekiem. To samo z maślanką itp.

O przekonaniu członków Spółdzielni, że inwestycja ma uzasadnienie, świadczy fakt, iż aby nie pozbawić firmy dostatecznej stabilności finansowej, zgodzili się, aby przez rok potrącano im z wypłat za mleko tyle, aby starczyło na pokrycie własnego wkładu dla uzyskania kredytu.

Adam Pochroń

Będzie nowa Powiatowa Rada Zatrudnienia

Starosta strzelecki zaprasza do zgłaszania kandydatów do składu Powiatowej Rady Zatrudnienia w Strzelcach Opolskich.

Do zgłaszania kandydatów, zgodnie z ustawą z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. nr 99, poz. 1001), uprawnione są:

- terenowe struktury każdej reprezentatywnej organizacji związkowej w rozumieniu ustawy o Trójstronnej Komisji ds. Społeczno – Gospodarczych;
- terenowe struktury każdej reprezentatywnej organizacji pracodawców w rozumieniu ustawy o Trójstronnej Komisji ds. Społeczno – Gospodarczych;
- społeczno – zawodowe organizacje rolników,

- związki zawodowe rolników indywidualnych i izb rolniczych;
- organizacje pozarządowe zajmujące się statutowo problematyką rynku pracy.

Termin zgłaszania kandydatów upływa z dniem 15 lipca 2004 roku. Skład Powiatowej Rady Zatrudnienia ustala, spośród zgłoszonych kandydatów, starosta. Rada, zgodnie z przepisami, liczy do 16 osób.

Kandydatury z podanym adresem zamieszkania należy zgłaszać na piśmie na adres:

Starostwo Powiatowe w Strzelcach Opolskich ul. Jordanowska 2 47 - 100 Strzelce Opolskie.

OFERTY PRACY

POWIATOWY URZĄD PRACY

ul. Gogolińska 2 a, 47-100 Strzelce Opolskie tel. 462 18 10



STANOWISKO	MIEJSCE PRACY	WYMAGANIA OCZEKIWANIA PRACODAWCY:
BARMAN /-KA	BŁOTNICA STRZEL.	
BUFETOWA-BARMANKA	SUCHA	
ELEKTROTECHNIK	KRAPKOWICE	-wyszkolenie wyższe mechaniczne
ELEKTRYK SAM.	STRZELCE OP.	-wyszkolenie kierunkowe
FREZER – 2osoby	OSIMEK	-upr.podstawowe na spawacza
SPAWACZ – 2osoby	STRZELCE OP.	-wyszkolenie zawodowe lub średnie
FRYZJERKA	STRZELCE OP.	
KASJERKA 3/4etatu	STRZELCE OP.	-wyszkolenie średnie; -aktualna ks. sanepidowska
KELNER-BUFETOWY	DZIEWKOWICE	
KIEROWCY KAT.C+E	WEDŁUG ZLECEN	
KRAWCOWA	STRZELCE OP.	-wyszkolenie zawodowe
MAGAZYNIER	STRZELCE OP.	
MALARZ,MURARZ, DEKARZ	STRZELCE OP.	-wyszkolenie zawodowe
MASZYNISTA SUWNIICY	ZAWADZKIE	-upr. na suwnice sterowane z góry
MECHANIK SAM.	STRZELCE OP.	-wyszkolenie kierunkowe
mgr FARMACJI	STRZELCE OP.	-wyszkolenie wyższe
MONTER WIĄZEK	DYLAKI KRAPKOWICE	-manualność; -rozróżnianie kolorów
MONTER WODNO-KAN., ZBROJARZ-BETONIARZ	ANTONIÓW k/OZIMKA	-wyszkolenie zawodowe; -5 stazu pracy
MONTERZY, ŚLUSARZE, BLACHARZE	STRZELCE OP.	-badania wysokościowe
MURARZ, REGIPSIARZ, PRACOWNIK FIZYCZNY	WEDŁUG ZLECEN	
NAUCZYCIEL JĘZYKA ANG.	STRZELCE OP., BŁOTNICA STRZEL., KIELCZA	-wyszkolenie wyższe z przygotowaniem pedagog.;
NAUCZYCIELE: WOS-u J.ANGIELSKIEGO J.POLSKIEGO BIBLIOTEKI TECHNIKI WF-u	ZAWADZKIE	-wyszkolenie wyższe z przygotowaniem pedagogicznym
NAUCZYCIELE: J.ANGIELSKIEGO INFORMATYKA +TECHNIKA PLASTYKA+MUZYKA FIZYKA	IZBICKO	-wyszkolenie wyższe z przygotowaniem pedagogicznym
OPERATOR DŹWIGU do 10 ton	WEDŁUG ZLECEN	-upr. na dźwigi; -prawo jazdy kat.C
PALACZ CO 1/2etatu	KIELCZA	-kurs palacza
PIEKARZ CUKIERNIK	STRZELCE OP.	-zawodowe – kierunkowe
PIELĘGNIARKI, POŁOŻNE, POMOC PIELĘGN., SAŁOWA-PORZĄDK.	STRZELCE OP.	-wyszkolenie średnie
POM. KAMIENIARZA	GAŚSIÓROWICE	
PRACOWNIK DZIAŁU HANDLOWEGO	OZIMEK	-wyszkolenie średnie techniczne; -rysunek techniczny; -znajomość j.niemieckiego
PRACOWNIK FIZYCZNY (koszenie traw)	KLUCZ, WYSOKA	-umiejętność obchodzenia się kosą
RATOWNIK MEDYCZNY, SANITARIUSZE	STRZELCE OP.	-min. średnie
SPAWACZ GAZOWY	STRZELCE OP.	
SPECJALISTA DS. OBSŁUGI KLIENTA	ZAWADZKIE	-wyszkolenie min. średnie; -biegła znajomość j.angielskiego
SPECJALISTA DS. WSPÓŁPRACY Z ZAGRANICĄ	GOSTYNIN	-wyszkolenie średnie lub wyższe; -biegła znajomość j.niemieckiego; -obsługa komputera
SPRZEDAWCA	STRZELCE OP.	-wyszkolenie średnie
STOLARZ	STRZELCE OP., KOŁONOWSKIE	
SZEF KUCHNI	STRZELCE OP.	-wyszkolenie średnie gastronomiczne
SZWACZKI	STRZELCE OP.	
ŚLUSARZ-SPAWACZ	STRZELCE OP.	-wyszkolenie zawodowe; -spawanie MIG MAG
TOKARZ ŚLUSARZ-SPAWACZ	JEMIELNICA	
TRAKTORZYSTA POŁOWY	LEŚNICA	-doświadczenie

POWIAT STRZELECKI w imieniu którego działa

ZARZĄD POWIATU STRZELECKIEGO

47 – 100 Strzelce Opolskie ul. Jordanowska 2

wynajmie powierzchni 80,94 m²

(4 pomieszczenia)

na działalność medyczną w budynku przy ul. Powstańców Śl. 13 w Strzelcach Opolskich.

Szczegółowe informacje można uzyskać pod nr tel. 463 90 90 wew. 144 lub 146.